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A. Úvod

Pro vypracování mé bakalářské práce jsem si vybrala oddělení aloplastik

v nemocnici Na Bulovce, kde jsem v druhém ročníku strávila několik dní v rámci praxe.

Jsou zde léčeni pacienti s kloubními obtížemi, kteří jsou převážně léčeni chirurgicky,

kloubní náhradou. Toto téma mě zaujalo, protože v dnešní době je velký nárůst

kloubních obtíží a pacientů vyžadujících kloubní náhrady přibývá.

Toto se týká převážně starší populace České republiky, ale nejsou ani výjimkou

mladí lidé. Kloubní onemocnění jsou způsobená vlivem nežádoucího životního stylu

(kam můžeme řadit špatnou výživu a na ní navazující obezitu, stres, nedostatečný pitný

a pohybový režim atd.) a svůj podíl zde má i genetika.

Onemocnění postihuje přes 10 až 12% naší populace, je velmi časté

v pokročilém věku, uvádí se 60% výskyt mezi 55. a 64. rokem a až 90% výskyt

v období mezi 75. a 84. rokem. První osteoartrotické změny lze však zjistit již kolem

20. roku věku. Je jednou z nejběžnějších příčin zdravotní neschopnosti a významně se

podílí na výšce nákladů na zdravotní péči. (3)
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B. klinická část

1 Charakteristika onemocnění – Osteartróza

Obecná charakteristika

Jedná se o degenerativní proces hyalinní chrupavky, kdy dojde ke ztrátě

chrupavky (chondropatie) a současně dojde k hypertrofii (novotvorbě/nárůstu) kosti

periartikulární. Na kosti tak například mohou vzniknout osteofyty (výrůstky na kosti).

Jedná se o nejčastější onemocnění, které postihuje klouby. Hyalinní chrupavka je

vaskulární elastická tkáň, která se skládá z buňek (chondrocytů) a matrix, která je jimi

produkována. Podstatou této matrix je spleť kolagenních fibril. (5)

OA nejčastěji postihuje –

kyčelní klouby – Koxartróza, komplikuje Osteoporóza

kolenní klouby - Gonartróza

malé klouby ruky - Risartróza

páteř - Spondylartróza (6)

Etiologie –

Uplatňují se zde faktory jak exogenní tak endogenní. Mezi rizikové faktory řadíme –

vyšší věk, ženské pohlaví, zvýšenou tělesnou váhu, mechanické přetížení kloubu prací,

sportem či důsledek vrozené displazie kloubu, nitrokloubní zlomeniny, aseptická

nekróza kloubní, metabolická systémová onemocnění, chronické kloubní záněty,

genetické vlivy. Rozeznáváme artrózu primární (idiopatickou), kde neznáme vlastní

vyvolávající příčinu a artrózu sekundární, která vzniká v patologickém prostředí.(5)

Patogeneza –

Rozlišujeme artrózu primární, která se odvíjí od metabolické poruchy

chondrocytární syntetické aktivity. Snižuje se množství vytvářené matrix a produkované

struktury jsou často anomální. Následuje rozpad chondrocytů a uvolnění jejich

buněčných enzymů vede k destrukci struktur matrix a ke kolapsu chrupavky. Chrupavka

měkne, snižuje se výška její vrstvy, vytvářejí se v ní trhliny a v kloubu se objevuje

chrupavčitý detritus, který vede k sekundární synovialitidě. Nastává hyperprodukce

synoviální tekutiny, přičemž se zhoršují její vlastnosti z hlediska výživy chrupavky a

kloubní lubrikace, což celý proces dále zhoršuje. Organismus se brání, ve snaze o

reparaci dochází k subchondriální kostní hypertrofii, kterou nazýváme subchondriální

http://www.artroza.com/koxartroza.html
http://www.artroza.com/vapnik.html
http://www.artroza.com/gonartroza.html
http://www.artroza.com/risartroza.html
http://www.artroza.com/spondylartroza.html
http://www.artroza.com/koxartroza.html
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sklerózou. V subchondriální oblasti jsou v této fázi časté i zlomeniny trabakul

provázené nekrózou a resorpcí, jejich výsledkem jsou kostní pseudocysty.

Degenerativní proces stále častěji doprovázený sekundární zánětlivou složkou postihuje

i další části kloubu, zejména pouzdro kloubní a vyzy, může ovlivňovat stabilitu kloubní,

může se objevit porucha kloubní osy, způsobená kolapsem pseudocyst v některém

kompartmentu kloubu.

O artróze sekundární hovoříme tehdy, leží-li vyvolávající příčina mimo

chrupavku.

o Mechanické přetížení – osové deviace, nadváha, chronické přetěžování kloubu

prací, sportem atd.

o Kloubní diskongruence – důsledek vrozené kyčelní dysplazie, coxa vara

adolescentium, nitrokloubní zlomeniny atd.

o Aseptická nekróza kloubní – kyčelní kloub u alkoholiků, nemocných pod

kortikosteroidy apod.

o Metabolická systémová onemocnění – ochronóza, Gaucherova nemoc,

krystalová artropatie;

o Chronické kloubní záněty – revmatoidní artritida, psoriáza, infekty;

Patogeneze je identická. A vzniklé poškození chrupavky je u obou typů zcela

ireverzibilní. (5)

Gonartróza

Jde o osteartrózu koleních kloubů. Postihuje jeden nebo více kompartmentů, tj.

1) tibiofemarální kloub

2) patelofemorální kloub – mediální či laterální část

Klinický obraz Gonartrózy - bolest kolenního kloubu, zpočátku po větší zátěži

kloubu, později klidová a noční, rušící spánek. Typicky bývá i startovací bolest na

začátku pohybu a ranní ztuhlost, která postupně přechází ve zhoršování funkce,

zmenšuje se rozsah pohybu v kloubu. Jsou slyšitelné krásoty, pocit ztuhlosti, blokády a

výpotky. Může být viditelný otok měkkých tkání a porucha osy – varus či vagus.

Onemocnění má období latence a aktivizace. Nemusí být shoda mezi RTG nálezem a

klinickým nálezem. (5,3)
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Diagnostika –

Spočívá v anamnéze a klinickém vyšetření lékařem a dále v zobrazovacích metodách.

Laboratorní vyšetření

Screeningové vyšetření je normální. Při vyšetření kloubního punktátu je synoviální

výpotek čirý, žlutavý, cytologie prokazuje obvykle méně než 2000 buněk.

RTG obraz

Na snímcích z přední a boční strany ( anteroposteriorní nebo bočné projekci, případně

v axiální projekci na čéšku) nalézáme plus a minus změny, či patologické subluxační

postavení čéšky ve femorálním žlábku. Dále bývají přítomny zúžení kloubní štěrbiny,

subchondrální skleróza, pseudocysty, nekrózy kostí, ossicula, osteofyty, subluxační

postavení čéšky, poruchy osy, subluxace, deformity a destrukce kloubu.

Dělení na stádie dle Kellgrena-Lawrence z roku 1957

I.stádium – možné zúžení kloubní štěrbiny a počátek tvorby drobných marginálních

osteofytů.

II.stádium – zřetelné zúžení kloubní štěrbiny, jasná tvorba osteofytů, lehká

subchondrální skleróza.

III.stádium – výrazné zúžení kloubní štěrbiny, mnohočetné osteofyty, subchondrální

skleróza, tvorba cyst, počínající deformity.

IV.stádium – vymizení kloubní štěrbiny, velké osteofyty se sklerózou a pseudocystami

subchondrální kosti, pokročilé deformity.

Magnetická rezonance

Je vhodná k zobrazení měkkých struktur a k posouzení patologických změn v oblasti

menisků a vazů.

CT a Sono

Výpočetní tomografie 3D je vhodná v předoperačním vyšetřením TEP. Sono zobrazí

výpotek. Pro stanovení diagnózy a terapie nejsou obvykle potřebné.

(5,3)

Terapie –

U primární artrózy kauzální terapie neexistuje, protože její etiologie je neznámá.

Důležité je zaměření se na prevenci vzniku závažných strukturálních změn, omezování

progrese změn již vzniklých a tlumení symptomů, zejména bolesti. Důležité je včasné

načasování operačního výkonu a neodsouvat operaci do pozdějších věkových období. Je

důležitá spolupráce pacienta, praktického lékaře, internisty a ortopeda. Léčba závisí i na
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stupni poškození kloubů a věku pacienta. Léčbu dělíme na konzervativní,

medikamentózní a operační.

Konzervativní a fyzikální terapii

Lze doporučit základní pravidla léčby, mezi něž patří:

o Patří sem každodenní cvičení jako běžná domácí gymnastika, pohybové aktivity

pokud možno na čerstvém vzduchu, vyvarovat se sedavému způsobu života,

každou klidovou činnost kompenzovat pohybem.

o Redukce váhy a dieta – preferovat ovoce, zeleninu, vlákninu, vyvarovat se


[…]


tlaku (kterému někdy předchází zvýšení krevního tlaku), a oběhovým šokem.

Tramal Analgetikum Anodinum

I: akutní a chronické střední a silné bolesti různé etiologie zejména chirurgické.

NÚ: pocení, závrať, nevolnost, pocit na zvracení až zvracení, suchost v ústech, únava a

ospalost. Předávkování se může projevovat příznaky podobnými nežádoucím účinkům jako

nevolností, zvracením, zácpou, celkovou slabostí, ospalostí; mohou být však vystupňovány k

útlumu vědomí až bezvědomí, křečím, útlumu dýchání.

Kefzol 2g

I: Těžké stafylokokové infekce (endokarditida), chirurgická profilaxe.

NÚ: intolerance k alkoholu zčervenání, pocení, hypotenze, tachykardie, závratě. Alergická

reakce, toxicita.

Clexane 0,4 mg Antitrombotikum, Antikoagulans.

I: Profylaxe tromboembolické nemoci ve všeobecné, onkologické a ortopedické chirurgii.

NÚ: Krvácení, mírná, asymptomatická trombocytopenie.

Dipidolor Analgetika

I: silné a velmi silné pooperační bolesti a neplazmatické bolesti.
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NÚ: Rovněž se může objevit nevolnost, zvracení, zácpa, žlučníkový záchvat nebo obtíže při

močení. Vzácné jsou mírný pokles krevního tlaku, svědění kůže nebo vyrážka. Při vysoké

dávce nebo u citlivých pacientů může dojít k dechovým obtížím.

U všech silně účinných léků tlumících bolest, včetně přípravku Dipidolor, může vést

dlouhodobé podávání k návyku, kdy je k dosažení stejného účinku zapotřebí zvyšujících se

dávek.

Glycerinový čípek supp.

I: Glycerin obsažený v čípku ,na sebe váže vodu,změkčuje stolici a zvětšuje její objem v dolní

části tlustého střeva a usnadňuje tak její odchod.Účinek se dostaví za 10-20 minut

NÚ: průjem.

Godasal 100 tbl. Analgetikum,Antipyretikum,Antiflogistikum

I: Léčba bolesti mírné a střední intenzity různé etiologie.

NÚ: Je obvykle dobře snášen. Během užívání se mohou vyskytnout zažívací potíže

(nevolnost až zvracení, bolesti, vzácně krvácení do zažívacího traktu), u přecitlivělých osob se

mohou objevit alergické projevy (kožní vyrážka, astmatický záchvat). Při dlouhodobém

užívání může dojít zvýšené krvácivosti, projevující se neobvyklou tvorbou modřin.

2) Milurit 100mg tbl. Antiuratikum

I: dna, zvýšená kyselina močová, sekundární hyperurikémie, terapie urátové nefrolitiázy

NÚ: Dochází k svědění, kožní léze, drobné podkožní krvácení, horečka, bolesti kloubů,

zvětšení lymfatických uzlin, nevolnost, zvracení, bolesti břicha, průjem, ospalost a slabost.

3) Enap 5 mg tbl. Antihypertenzivum, ACE Inhibitor

I: léčba všech stupňů esenciální hypertenze, renální hypertenze, všechny stupně srdečního

selhání, dystrofie levé komory po AIM

NÚ: Během užívání Enapu jsou nežádoucí účinky obvykle mírné a přechodné a většinou není

třeba léčbu přerušovat. Obzvláště na počátku léčby se může objevit výrazné snížení krevního

tlaku doprovázené závratí, mdlobou a rozmazaným viděním, bolesti hlavy, únava a nevolnost.

Zřídka se může objevit průjem, žloutenka, svalové křeče, kožní vyrážky, změna chuťového

vnímání nebo porucha hlasu. Během léčby Enapem se může vyskytnout suchý, dráždivý

kašel. Doporučujeme poradit se s lékařem, který zjistí příčinu kašle a doporučí odpovídající

postup. Při přecitlivosti na léčivo tj. výskytu otoku rtů a obličeje, krku, chrapotu a při
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dýchacích potíží, při nenadálém výskytu horečky, třesavky a při ztíženém polykání přestaňte

léčivo užívat a neprodleně vyhledejte lékaře.

4) Egilok tbl. Antihypertenzivum, Selektivní β blokátor

I: hypertenze všechny stupně, AP, IM, sekundární prevence ICHS, doplněk při léčení

treotoxikózy

NÚ: Během léčby se může vyskytnout některý z těchto nežádoucích účinků: únava, bolesti

hlavy, nevolnost, bolesti břicha, průjem nebo zácpa, závratě, poruchy spánku, pomalá tepová

frekvence, kožní reakce např. vyrážky nebo zčervenání kůže, pocit chladu v končetinách,

zvýšené pocení, zrakové poruchy, dušnost.

5) Maalox tbl. Antacidum

I: Přípravek se užívá k léčbě obtíží souvisejících s nadbytkem žaludeční kyseliny, jako je

pálení žáhy (pyróza), nadměrné říhání, zatékání (regurgitace) kyselého žaludečního obsahu do

úst a bolesti v žaludeční krajině nalačno.

NÚ:Přípravek je obvykle dobře snášen, ale mohou se vyskytnout poruchy vyprazdňování jako

je zácpa nebo průjmy. Ve vzácných případech se mohou vyskytnout příznaky přecitlivělosti

ve formě kožní vyrážky. Při dlouhodobém užívání může dojít ke snížení vstřebávání fosfátů

ze zažívacího traktu.

Oxazepam tbl. Anxiolytikum.

I: Se užívá pro zmírnění nervozity, napětí, úzkosti a neklidu, u duševních depresí se zvýšenou

dráždivostí, u nespavosti provázené úzkostí.

NÚ: Se může objevit únavnost, ospalost, závratě, méně často zapomnětlivost až zmatenost,

bolesti hlavy, nejasné vidění, obtíže při mluvení - porucha výslovnosti, kožní vyrážky.
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