Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Karolína Vichová
Název BP Ošetřovatelská kazuistika u pacientky s totální endoprotézou kolena
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP Prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitnost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Velice pěkně zpracovaná jak medicínská část, tak ošetřovatelská.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jsou operace náhrady kyčelního kloubu omezeny věkem?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

30. 5. 2008

Podpis oponenta BP: